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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je navržení experimentálního zařízení pro

indukční tavení nízkoteplotních kovů a srovnání výsledků měření s numerickým modelem.

Teoretická část práce shrnuje poznatky týkající se možného využití indukčního ohřevu pro

zpracování tekutých kovů a uvádí nejběžněji využívané prvky pro stavbu indukčních pecí.

Praktická část práce se zabývá návrhem a sestrojením malé indukční pece, jejíž parametry

byly uzpůsobeny pro tavení Fieldova kovu. Jedním z hlavních řešených problémů je také

určení materiálových vlastností použité vsázky (měrné tepelné kapacity, hustoty, tepelné

vodivosti, elektrické vodivosti a permeability), jelikož odborná literatura toto téma téměř

neuvádí. V rámci práce byly proto tyto parametry určeny, a to experimentálně nebo

výpočtem. Pro měrnou tepelnou kapacitu byla odhadnuta také její teplotní závislost. Dále

se diplomová práce zabývá měřením indukce uvnitř i vně sestavené indukční pece

a stanovením závislosti teploty vsázky na době ohřevu. V závěru je provedena verifikace

výsledků s numerickým modelem.

Klíčová slova

Indukční ohřev, zpracování tekutých kovů, indukční pec, induktor, Fieldův kov,

fázový přechod, elektromagnetické pole, měrná tepelná kapacita, kompenzace jalového

výkonu, Agros2D
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Abstract

The objective of the presented thesis is to design experimental equipment for induction

melting of metals fusible at low temperatures and to compare the measured results with

a numerical model. The theoretical part of the thesis summarizes information about potential

use of induction heating for processing of liquid metals and it presents the most frequently

used elements for construction of induction furnaces. The practical part of the thesis includes

a design and construction of a small induction furnace with the parameters adapted

for melting of Field´s metal. One of the main issues which need to be addressed

is determination of material properties of the employed charge (specific heat capacity, specific

weight, thermal conductivity, electric conductivity and permeability) since specialized

literature provides practically no information about this topic. Therefore the parameters were

determined in the practical part of the thesis, both experimentally or by calculation. For the

specific thermal capacity has been also estimated its dependence on temperature. Further, the

thesis deals with measurement of induction inside and outside the assembled induction

furnace and determination of dependence of the melting temperature on heating time.

In conclusion the results have been verified with a numerical model.

Key words

Induction heating, liquid metal processing, induction furnace, inductor, Field's meal,

phase transition, electromagnetic field, specific heat capacity, reactive power compensation,

Agros2D
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Seznam symbolů a zkratek

Q J Joulovo teplo λ W· m-1 K-1 Tepelná vodivost

U V Elektrické napětí m kg Hmotnost

I A Elektrický proud V m3 Objem

t s Čas w - Hmotnostní podíl

B T Magnetická indukce T K Teplota

v m·s-1 Rychlost N - Počet závitů

R Ω Elektrický odpor τ s Časová konstanta

L H Vlastní indukčnost

M H Vzájemná indukčnost

C F Elektrická kapacita

Φ Wb Magnetický indukční tok

E V·m-1 Intenzita elektrického pole

r m Poloměr

c J· kg-1 K-1 Měrná tepelná kapacita

A Wb·m-1 Vektorový mag. potenciál

Jv A·m-2 Vnucená proudová hustota

δ m Hloubka vniku

γ S·m-1 Konduktivita

f Hz Frekvence

μ0 H·m-1 Permeabilita vakua

μr - Relativní permeabilita

ω s-1 Úhlová frekvence

P W Joulovy ztráty

pj W·m-3 Měrné Jouleovy ztráty

l m Délka vodiče

S m2 Průřez vodiče

ρ kg·m-3 Hustota
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Úvod

Indukční ohřev je známá a již léta využívaná technika zpracování kovů. Mezi

nesporné výhody tohoto typu ohřevu patří zejména možnost přesné lokalizace, řízení jeho

intenzity a rozložení teploty v ohřívaném tělese. Díky těmto vlastnostem lze indukční ohřev

s výhodou použít nejen pro tavení, ale také pro tváření, žíhání, kalení, pájení či letování. Další

neopomenutelnou výhodou indukčního ohřevu je vznik tepla přímo v ohřívaném tělese, takže

se ohřívaný předmět stává nejteplejším objektem celé soustavy.

Hlavním záměrem této diplomové práce je sestrojit experimentální zařízení pro

indukční tavení nízkoteplotních kovů. Mezi kovy s nízkou teplotou tavení patří také Fieldův

kov, který byl pro tento experiment vybrán jako materiál vsázky. Fieldův kov je zajímavý

svou velmi nízkou teplotou tavení, která je podle odborné literatury [ 31 ] pouhých 60 °C.

Fieldův kov má nejnižší teplotu tavení mezi netoxickými slitinami, a lze ho tak velmi dobře

použít právě pro experimentální účely. V praxi je ho možné využít pro technologii rapid

prototyping nebo jako experimentální chladící médium v jaderných reaktorech.

Předkládaná diplomová práce se ve své první části zabývá odbornou rešerší

zpracování tekutých kovů, kde je kladen důraz zejména na různé možnosti využití indukčního

ohřevu. Následující kapitola je věnována konstrukčním prvkům indukčních pecí, které byly

později použity pro stavbu zařízení. Třetí kapitola je již zaměřena na návrh reálné indukční

pece pro tavení Fieldova kovu. Jednotlivé podkapitoly systematicky popisují postup tvorby

zařízení od návrhu až po jeho sestrojení. Poslední kapitola obsahuje verifikaci měření

na experimentálním zařízení s výsledky numerického modelu v programu Agros2D.

V diplomové práci se často vyskytují odkazy na diplomovou práci Bc. Jany Kuthanové [ 1 ],

jejíž práce se podrobně zabývá právě matematickou modelací indukčního ohřevu.
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1 Zpracování tekutých kovů v elektrotechnice

Experimentální část této diplomové práce se zabývá indukčním ohřevem kovů. Proto

je tato kapitola zaměřena zejména na problematiku ovlivňování procesů v tekutých kovech

magnetickým polem. Různé typy ohřevu materiálu elektrickým polem jsou zmíněny jen velmi

okrajově.

1.1 Procesy řízené elektrickým polem

Elektrický ohřev je proces, při kterém je přiváděná tepelná energie potřebná k ohřevu

získávána z elektrické energie. Podle způsobu přeměny elektrické energie v teplo

rozeznáváme následující druhy elektrických ohřevů:

ODPOROVÝ OHŘEV

V zařízeních pro odporový ohřev vzniká teplo průchodem proudu elektricky vodivým

materiálem. Vzniklé teplo je popsáno Jouleovým-Lenzovým zákonem1. Teplo může vznikat

přímo průchodem proudu elektricky vodivou pevnou vsázkou nebo vodivou kapalinou

obklopující vsázku. Další možností je přenesení tepla sáláním z topných článků na ohřívaný

předmět (odporové tavící pece). [ 2 ] [ 4 ]

DIELEKTRICKÝ OHŘEV

Pomocí dielektrického ohřevu lze ohřívat elektricky špatně vodivé materiály. Materiál

je vložen mezi elektrody kondenzátoru, které po připojení na napětí vytvoří vysokofrekvenční

elektromagnetické pole. Toto pole způsobí polarizaci dielektrika a v důsledku natáčení dipólů

uvnitř materiálu dojde ke vzniku elektrických ztrát a tím i tepla. [ 4 ]

OBLOUKOVÝ OHŘEV

V zařízeních pro obloukový ohřev je teplo generováno elektrickým obloukem, který

se tvoří mezi elektrodou a ohřívaným materiálem (např. svařovaným nebo taveným tělesem).

Teplo je přenášeno buď přímo z oblouku na ohřívaný materiál, nebo nepřímo sáláním.

Aby mohl vzniknout elektrický oblouk, musí se z nevodivého plynu stát vodivý. Toho lze

docílit působením vysoké teploty, elektrického pole nebo radioaktivního záření, kdy dojde

k jeho ionizaci a přeměně nevodivého plynu na plazmu. [ 2 ] [ 4 ]

1Teplo, které vzniká při průchodu proudu vodičem, je přímo úměrné součinu proudu, napětí a doby, po kterou

proud prochází
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PLAZMOVÝ OHŘEV

U plazmového ohřevu se elektrický oblouk vytváří z plynů, které jsou do prostoru

vzniku plazmy uměle přiváděny – tzv. plazmotvorné plyny (např. argon). Plazma je vytvářena

v prostoru, který se nazývá plazmový hořák. [ 4 ]

ELEKTRONOVÝ OHŘEV

Vznik tepla v zařízeních pro elektronový ohřev spočívá v přeměně elektrické energie

na teplo dopadem elektronů na ohřívaný materiál. Dopadající urychlené elektrony emitované


[…]


navržena malá indukční pec pro tavení 410 g Fieldova kovu. Pec je napájena frekvenčním

měničem, který dodává do obvodu proud 5 A o frekvenci 1500 Hz. Ve vsázce se vytvářejí

Jouleovy ztráty o velikosti 32,97 W, které plně roztaví 340 g Fieldova kovu během 225 s.

Před samotným návrhem experimentálního zařízení bylo nutné zjistit materiálové

vlastnosti vsázky. V této oblasti jsou informace dostupné z odborné literatury bohužel

nedostačující. Ve většině publikací se pro Fieldův kov uvádí pouze měrný odpor a teplota

tavení, která se navíc v různých zdrojích značně liší. Pro sestavení numerického modelu

indukční pece byla přitom znalost materiálových vlastností vsázky nezbytná. Kromě relativní

permeability se podařilo určit všechny potřebné materiálové vlastnosti Fieldova kovu,

tzn. hustotu, tepelnou vodivost, elektrickou vodivost i měrnou tepelnou kapacitu,

a to experimentálně i výpočtem. Relativní permeabilita byla odhadnuta ze znalosti

permeability jednotlivých složek Fieldova kovu. Tento úsudek se později ukázal jako

správný, jelikož výsledky měření magnetické indukce a rozložení teploty ve vsázce

na reálném zařízení vykazovaly velmi dobrou shodu s numerickým modelem. Experimentálně

změřené vlastnosti se v několika případech odlišují od údajů uvedených v odborné literatuře.

Hustota Fieldova kovu uváděná v odborném článku [ 30 ] nebo [ 35 ] se s experimentálně

změřenou hodnotou značně rozchází, oproti tomu literatura [ 31 ] uvádí téměř totožné

výsledky. Problematické bylo zejména určení teplotní závislosti materiálových vlastností. Jak

bylo uvedeno v kapitole 3.1, na výsledky získané z numerického modelu má největší vliv

teplotní závislost měrné tepelné kapacity, proto byla hledána teplotní závislost pouze pro

tento parametr. Použití Neumann-Koppova empirického pravidla i pro určení měrné tepelné

kapacity při vyšších teplotách se ukázalo jako nevhodné z důvodu eutektického materiálu

vsázky. Pomocí parametrické studie se poté při znalosti změřené závislosti teploty vsázky

na čase podařilo alespoň přibližně odhadnout průběh měrné tepelné kapacity Fieldova kovu

v závislosti na teplotě.

Z měření na experimentálním zařízení dále vyplynulo, že změnu teploty vsázky během

indukčního ohřevu nelze měřit bezkontaktně, aniž bychom se nedopustili neúnosné chyby
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měření. Důvodem je teplotní závislost emisivity vsázky, kterou nelze při měření za pomoci

pyrometru či termovizní kamery respektovat. Všechna měření teplotních průběhů tak musela

být měřena kontaktně pomocí teplotního senzoru s termočlánkem.

Indukční tavící pec sestrojená v rámci předkládané diplomové práce dokazuje svými

malými rozměry a nízkou použitou frekvencí, že je pro tavení malého množství Fieldova

kovu možné použít i velmi jednoduché a cenově nenáročné zařízení. V další fázi výzkumu

bude mimo jiné řešena i elektromagnetická kompatibilita systému. Bylo by vhodné uvažovat

o doplnění stínění, navrženého v kapitole 4.1, případně opatřit veškerou kabeláž umístěnou

pod pecí kovovým krytem. Použitý frekvenční měnič je pro danou aplikaci značně

naddimenzovaný, lze ho tedy využít i pro vyšší proudy, případně pro jiné frekvence a k nim

potřebné kondenzátory. Jedním z možných témat budoucího výzkumu je mapování pohybu

taveniny během tavení. Pro toto téma by bylo vhodnější sestrojit rozměrnější pec, která

by byla schopna roztavit větší množství Fieldova kovu.
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Přílohy

I. Ingot fieldova kovu

Obr. I.1 Ingot Fieldova kovu před

tavením – 1 tableta [ 37 ]

Obr. I.2 Ingot Fieldova kovu po tavení

– 3 tablety

II. Měření teploty vsázky pomocí termovizní kamery

Jedním ze způsobů, jak určit rozložení teploty ve vsázce během tavení, je použití

termovizní kamery, která analyzuje teplotu na povrchu měřeného materiálu. Vzhledem

ke známému rozložení teploty ve vsázce (získané předchozím měřením pomocí senzoru, viz

kapitola 4.2) bylo možné toto měření provést i bez znalosti teplotní závislosti emisivity

materiálu. Emisivita se nastavila až následně pomocí softwaru SmartView. Na Obr. II.1 jsou

pomocí termovizní kamery zachyceny postupně okamžiky před započetím ohřevu, po 30 s

ohřevu a po 60 s ohřevu. Barevné přechody jasně ukazují, jak teplo postupuje od krajů až ke

středu vsázky a dokazují tak přítomnost skinefektu, který vytlačuje vířivé proudy k povrchu.

Na Obr. II.2 je na 3D grafu, vygenerovaného z termovizní kamery, zobrazeno rozložení

teploty v průřezu vsázky po 30 s a 60 s ohřevu.

Obr. II.1 Termovizní kamera – okamžik před započetím ohřevu, po 30 s a po
60 s ohřevu
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Obr. II.2 Termovizní kamera – 3D graf rozložení teploty v průřezu vsázky po 30 s
ohřevu a po 60 s ohřevu

Porovnání změřených teplot na povrchu vsázky po 30 s ohřevu z termovizní kamery

s numerickým model je uvedeno na Obr. II.3. V grafu závislosti teploty na vzdálenosti

od středu kelímku jsou vyznačeny tři body – teplota ve středu a teploty na okrajích vsázky

získané z termovizní kamery.

Obr. II.3 Porovnání změřených teplot na povrchu vsázky po 30 s ohřevu
s hodnotami získanými z numerického modelu
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