Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Experimentální zařízení pro tavení nízkoteplotních kovů
Student: Bc. Kateřina MIZEROVÁ Std. číslo: E11N0027P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce studentky Kateřiny Mizerové se jejím odborným obsahem, formou zpracování, grafickou i jazykovou úpravou řadí mezi vzorové diplomové práce.

Autorka splnila body zadání uvedené v "Zásadách pro vypracování" vyčerpávajícím způsobem v plném rozsahu ve čtyřech kapitolách, celkově na 58 stranách s textem, výpočty, tabulkami a obrázky. Zvláště oceňuji kapitoly 3 a 4 a získané výsledky z měření na navrženém a zkonstruovaném fyzikálním modelu indukční kelímkové pece k ohřevu Fieldova kovu za účelem zjištění změn jeho fyzikálních vlastností v závislosti na teplotě.

Práce je vypracována pečlivě, má správné členění do logicky na sebe navazujících kapitol s podkapitolami. Autorka provedeným řešením zadaného úkolu prokázala schopnosti k samostatnému tvůrčímu řešení úkolů inženýrské výzkumné praxe.

Diplomovou práci studentky Kateřiny Mizerové, na základě jejího celkového provedení a jejího odborného pojetí a jejího významu pro další výzkum v oboru hodnotím známkou

v ý b o r n ě

Doporučení:

Dovoluji si doporučit vedoucímu diplomové práce Doc. Karbanovi, aby přesvědčil autorku diplomové práce k pokračování ve studiu v doktorském studijním programu, pokud tak již neučinil.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám několik nepodstatných poznámek, doporučení a dotazů:

- vhodnější označení pro "nízkoteplotní kovy" je "nízkotavitelné kovy"
- pro účely ohřevu místo výrazu "magnetická indukce" užívat "elektromagnetická indukce"
- jakým jednoduchým způsobem lze kontrolovat, či určit hodnotu stupně černosti "epsilon" měřeného povrchu
- za jakých podmínek by se kusová vsázka v indukční kelímkové peci neohřála na teplotu tavení

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta práce